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SUMMARY

Preterm prelabour rupture of membranes (PPROM) represents a serious pregnancy

complication associated with approximately 30% of preterm deliveries. PPROM might be

complicated by the presence of microorganisms and/or their nucleic acids in amniotic fluid

termed microbial invasion of the amniotic cavity (MIAC), and the elevation of various

inflammatory mediators in the amniotic fluid referred to as intra-amniotic inflammation (IAI).

Based on their presence or absence, four subgroups of PPROM can be defined: i) intra-amniotic

infection (presence of both MIAC and IAI), ii) sterile IAI (IAI alone), iii) colonisation of the

amniotic cavity (MIAC alone), and iv) absence of both MIAC and IAI.

Although gestational age at delivery is the most important factor affecting the risk of neonatal

morbidity and mortality, the presence of MIAC and/or IAI might worsen neonatal outcomes.

Therefore, precise assessment of the intra-amniotic environment seems essential for ideal

personalised management of PPROM pregnancies.

Modern ultrasound machines allow a very detailed examination of the foetus. The effort to

identify surrogate ultrasound markers of MIAC and/or IAI represents a logical research step in

this field. One of the most promising results has been found on doppler assessment on blood

flow in the foetal splenic vein, a part of the foetal portal system. Therefore, the first specific

aim of this study was to evaluate the pulsatile index (PI) of the splenic vein, the main portal

stem, the left portal vein, and ductus venosus in the foetuses from PPROM pregnancies with

respect to the presence or absence of IAI. The second specific aim of this study was to identify

PI’s diagnostic indices on the selected parts of the foetal portal system to predict IAI in females

with PPROM.

Both specific aims were performed in the same study population, consisting of 81 females with

PPROM. The presence of IAI was associated with higher PI in the splenic vein but no

differences were observed in the left portal branch, ductus venosus, and portal stem between

pregnancies with and without IAI. The PI value of 0.36 on the splenic vein was identified to be

optimal to predict IAI in pregnancies complicated by PPROM.

Aside from the ultrasound assessment, the direct evaluation of amniotic fluid is the most precise

method to investigate the intra-amniotic environment. Several promising markers of

inflammation have been proposed, including a family of granzymes, particularly extracellular

granzyme A. Therefore, the third specific aim of this study was to establish an association
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between concentrations of extracellular granzyme A in amniotic fluid and the presence of

MIAC and/or IAI. The fourth specific aim was to determine the diagnostic indices of

extracellular granzyme A in amniotic fluid.

The third and fourth specific aims were performed in the same study population, consisting of

166 females with PPROM. The concentration of extracellular granzyme A in amniotic fluid

was elevated in the presence of sterile IAI. A concentration of amniotic fluid extracellular

granzyme A of 33.4 pg/mL was found to be an optimal cut-off value to predict the presence of

sterile IAI in PPROM pregnancies.
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SOUHRN

Předčasný odtok plodové vody před termínem porodu (preterm prelabor rupture of membranes,

PPROM) představuje závažnou komplikaci těhotenství a je odpovědný za přibližně 30%

předčasných porodů. PPROM může být komplikován přítomností mikroorganismů a/nebo

jejich nukleových kyselin v plodové vodě – tento stav se nazývá mikrobiální invaze dutiny

děložní (microbial invasion of the amniotic cavity, MIAC). PPROM může být také doprovázen

zvýšenou hladinou různých ukazatelů zánětlivu v plodové vodě – tento stav se nazývá intra-

amniální zánět (intra-amniotic inflammation, IAI). Na základě přítomnosti MIAC a IAI lze

definovat čtyři podskupiny PPROM: i) intra-amniální infekce (jsou přítomny MIAC a IAI), ii)

sterilní IAI (přítomen pouze IAI), iii) kolonizace amniální dutiny (přítomen pouze MIAC), iv)

nepřítomnost MIAC i IAI.

Ačkoliv gestační stáří v době porodu představuje nejdůležitější faktor ovlivňující

novorozeneckou morbiditu a mortalitu, přítomnost MIAC a/nebo IAI může tyto novorozenecké

výsledky zhoršit. Na základě těchto informací se diagnosticko-terapeutický postup založený na

precizním posouzení intra-amniálního prostředí jeví jako optimální u těhotenství

komplikovaných PPROM.

Moderní ultrazvukové přístroje umožnují vyšetřit plod velice podrobně. Snaha o nalezení

robustního ultrazvukového markeru predikující přítomnost MIAC a/nebo IAI tak logicky

představuje další krok ve výzkumu těchto komplikací. Velice slibné výsledky přineslo

dopplerovské vyšetření průtoku krve v lienální žíle plodu, která je součást portálního systému.

Proto byl první cíl této práce zaměřen na porovnání hodnot pulsatilního indexu (PI) v lienální

žíle, hlavním portálním kmenu, levé portální žíle a ve venozním duktu u těhotných s PPROM s

přítomností a absencí IAI. Druhým cílem bylo stanovení diskriminačních hodnot PI s

nejlepšími prediktivními hodnotami pro stanovení IAI.

Stanovení obou těchto cílů práce bylo provedeno na stejné kohortě pacientů. Ta se sestávala z

81 těhotných s jednočetným těhotenstvím komplikovaným PPROM. Přítomnost IAI byla

spojena s vyšší hodnotou PI v lienální žíle oproti absence PI. Hodnoty PI v levém portálním

kmenu, levé portální žíle a ve venozním duktu nebyly změněny mezi skupinami těhotných žen

s PPROM s a bez IAI. Hodnota PI v lienální žíle 0,36 byla nalezena jako optimální k

identifikaci přítomnosti IAI u těhotenství komplikovaných PPROM.
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I přes slibné výsledky které přináší ultrazvukové vyšetření plodu, vyšetření plodové vody

představuje nejpřesnější metodu k posouzení intra-amniálního prostředí. Bylo již navrženo

mnoho potenciálních ukazatelů zánětů, včetně rodiny granzymů, především extracelulárního

granzymu A. Proto byl třetí hlavní cíl této práce zaměřen na stanovení hladin extracelulárního

granzymu A v plodové vodě s ohledem na přítomnosti MIAC a/nebo IAI. Čtvrtý cíl práce byl

zaměřen na stanovení diskriminační hladiny extracelulární granzymu A v plodové vodě pro

predikci těchto komplikací.

Třetí i čtvrtý cíl práce byly provedeny na stejné kohortě pacientů, kterou tvořilo 166 těhotných

žen s jednočetným těhotenstvím komplikovaným PPROM. Zvýšená hladina extracelulárního

granzymu A plodové vodě byla nalezena u skupiny těhotných žen s PPROM se sterilním IAI.

Diskriminační hladina extracelulárního granzymu A v plodové vodě 33,4 pg/mL byla

identifikována jako optimální pro predikci přítomnosti sterilního IAI u těhotných žen s

PPROM.
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1. INTRODUCTION

1.1. Preterm delivery

According to the World Health Organisation, preterm delivery (PTD) is defined as delivery

before 37 weeks or 259 days of gestation are completed (1). PTD affects 5-18% of pregnancies

globally, with considerable differences between various parts of the world. In Europe, the PTD

rate oscillates between 5-9% (2). Despite the influx of new information (e.g., administration of

vaginal progesterone to prevent preterm birth and adverse perinatal outcome) (3-5), the PTD

rate has not decreased in the last decades.

PTD represents the leading cause of perinatal mortality (about 75% of perinatal mortality results

from PTD) and morbidities, such as cerebral palsy, retinopathy, developmental delay, and

others (3-8). There is a close relationship between these outcomes and gestational age at

delivery – lower gestational age represents a higher risk for adverse perinatal outcomes and

vice versa (9-11). Collectively, the reduction of the PTD rate remains the main challenge of

modern perinatal medicine.

PTD represents a heterogeneous condition, a syndrome induced by many causes (12).

According to this heterogeneity, PTD can be analysed from different points of view.

Based on the gestational age at delivery, PTD can be divided into four subgroups: i) extreme

preterm delivery, which occurs before 28 weeks of gestation, represents about 5% of PTD and

is connected with extreme prematurity of newborn; ii) early preterm delivery, which occurs

between 28 - 31 weeks of gestation, represents about 15 – 20% of PTD and is connected with

severe prematurity of newborn; iii) moderate preterm delivery, which occurs between 32 – 33

weeks of gestation, represents about 20% of PTD and is connected with moderate prematurity

of newborn; iv) late preterm delivery, which occurs between 34 – 36 weeks of gestation,

represents about 60 – 70% of PTD and is connected with the lowest prematurity of newborn

(13). Based on the clinical point of view, PTD can be divided into three subgroups: i.) iatrogenic

preterm birth (provider-initiated), which occurs because of maternal complications or foetal

disease (app. 30-35% of PTD) ii.) spontaneous preterm birth with intact membranes (PTL) (app.


[…]


extracellular granzyme A in amniotic fluid than those without either MIAC or IAI; iii) MIAC

in PPROM is associated with higher numbers of total T cells, CD4+ T cells, CD8+ T cells,

neutrophils, and monocytes/macrophages (244) but females with MIAC did not have higher

concentrations of extracellular granzyme A levels; iv) granzyme B and K positive cells were

found in the human placentas with and without villitis unknown aetiology (245); and v)

granzymes B positive cells were found in the normal placentas from the first trimester of the

pregnancy (246). Collectively, the information above provides indirect evidence that the

placenta and/or the foetal membranes should contribute to the production of extracellular

granzyme A in amniotic fluid.

Approximately one-third of PPROM pregnancies were associated with MIAC at the time of

diagnosis of PPROM (17). MIAC in PPROM represents a very heterogeneous condition due

to: i) various microorganisms present in amniotic fluid (17, 247); ii) the possibility of the

concomitant presence of multiple microorganisms in amniotic fluid (17, 247, 248); and iii) a

broad range of microbial loads in amniotic fluid (17, 152, 249). Since extracellular granzyme

A has been shown to be elevated in the systemic circulation of patients with tuberculosis (227),

melioidosis (caused by gram-negative bacteria Burkholderia pseudomallei)(225), and typhoid

fever (caused by Salmonella enterica) (226), as well as in bronchoalveolar lavage from patients

with pneumonia (caused by Streptococcus pneumoniae) (229), a similar trend of the

concentrations of extracellular granzyme A in amniotic fluid was expected in participants with

MIAC. Surprisingly, participants with MIAC did not have higher concentrations of

extracellular granzyme A in amniotic fluid than those without this complication but even lower

concentrations. The explanation of this unexpected observation is unclear. However, when a

subset of the participants with sterile IAI, having the highest extracellular granzyme A
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concentrations in amniotic fluid, were examined from a cohort of the participants without

MIAC, no difference in the concentrations of extracellular granzyme A levels was observed

between those with and without MIAC (data not shown). This finding supports our speculation

that other sources than amniotic fluid immunocompetent cells contribute to the amniotic fluid’s

extracellular granzyme A.

Employment of both cultivation and molecular biology methods to assess MIAC gave us a

unique opportunity to identify a subset of the PPROM with sterile IAI. The frequency of this

condition represents between 5% and 29% of PPROM pregnancies (17, 48). The underlying

pathology leading to the development of sterile IAI has yet to be understood; however, two

main mechanisms (or their combination) are considered: i) damage of the foetal membranes

that leads to the release of endogenous molecules (alarmins) into amniotic fluid with a

subsequent inflammatory response through the system of the pattern recognition receptors (17,

106, 155); ii) infection in amniochorial niche triggering the release of the inflammatory

mediators from the foetal membranes into the amniotic fluid (156). Sterile IAI in pregnancies

is usually associated with a milder intensity of intra-amniotic inflammatory response than intra-

amniotic infection in terms of lower levels of inflammatory mediators (17, 48) and lower

numbers of immunocompetent cells (250) in amniotic fluid.

In this thesis, a subset of participants with sterile IAI had higher concentrations of extracellular

granzyme A in amniotic fluid than the remaining participants. Even higher than participants

with intra-amniotic infection. This observation, along with the absence of a correlation between

concentrations of IL-6 and granzyme A in amniotic fluid, further supports the hypothesis

mentioned above that the placenta or foetal membranes contribute intensively to the

extracellular concentrations of granzyme A in amniotic fluid.

This thesis brings a piece of new information that a cut-off value of 33.4 pg/mL can be used as

an optimal tool for predicting sterile IAI in females with PPROM pregnancies. Especially its

negative predictive value of 97% can be used routinely to distinguish between sterile IAI and

intra-amniotic infection. On the other hand, the finding that sterile IAI is related to the highest

concentrations of extracellular granzyme A in amniotic fluid should be taken with caution,

owing to the small sample size of this subset of females.
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6.2.3 Strengths and limitations

The main strength of this study is the assessment of MIAC with a very extensive and thorough

approach combining aerobic/anaerobic cultivation, a specific PCR for Ureaplasma spp.,

Mycoplasma hominis and Chlamydia trachomatis, and a non-specific PCR for the 16S rRNA

gene. Secondly, a relatively large cohort of females with singleton pregnancies with well-

defined phenotypes of spontaneous preterm delivery (PPROM), in whom an amniocentesis was

performed at the time of admission, was used in this study. This part of the thesis also suffers

from some important limitations. For instance, the results on an elevation of the concentrations

of amniotic fluid extracellular granzyme A in a subset of females with sterile IAI were not

replicated in an independent cohort of the females. Also, the presence of granzyme A positive

cells in the placenta and the foetal membranes were not evaluated.
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7. CONCLUSION

7.1. SPECIFIC AIM 1

IAI was associated with increased pulsatility degree in the splenic vein in PPROM. The absence

of differences in the pulsatility degree in the left portal branch, ductus venosus and portal stem

between pregnancies with and without IAI excludes the transmission of hemodynamic changes

from the precordial venous system and supports a local cause of the findings mentioned above.

7.2. SPECIFIC AIM 2

PI of the splenic vein of 0.36 was identified as optimal for predicting IAI in pregnancies

complicated by PPROM.

7.3. SPECIFIC AIM 3

Extracellular granzyme A is a constituent of amniotic fluid in singleton pregnancies with

PPROM between gestational ages 24 and 36 weeks. Concentrations of amniotic fluid

extracellular granzyme A are elevated in the presence of sterile IAI. Concentrations of amniotic

fluid extracellular granzyme A are comparable among the subsets of participants with intra-

amniotic infection, colonisation of the amniotic cavity and negative amniotic fluid.

7.4. SPECIFIC AIM 4

The concentration of amniotic fluid extracellular granzyme A of 33.4 pg/mL was found to be

optimal for predicting sterile IAI in females with PPROM pregnancies.
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