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Dizertační práce MUDr. Richarda Špačka obsahuje 87 stran, které se skládají z vlastního

textu a seznamu 250 literárních odkazů. V jednotlivých kapitolách je práce přehledně

doplněna 10 grafy.

1. Aktuálnost zvoleného tématu

MUDr. Richarda Špaček se dlouhodobě věnuje péči o matku a dítě, konkrétně oblasti

perinatologie, když zvolené téma - předčasný porod je v současné době nejzávažnější

perinatologický problém v hospodářsky rozvinutých zemích. Ve svých důsledcích předčasný

porod přináší pro člověka nejen negativní medicínské následky (perinatální mortalita a

dlouhodobá morbidita), ale má i negativní sociální a ekonomický (národohospodářský) dopad.

Pro ontogenetický vývoj jedince hraje klíčovou roli délka intrauterinního života plodu.

Předčasný odtok plodové vody před termínem porodu (dále také PPROM, Preterm prelabour

rupture of membranes) staví poskytovatele léčebné péče do složité situace. Na jedné straně je

snaha prodloužit těhotenství, na druhé straně jsou plod a/nebo matka ohroženy infekcí,

respektive zánětlivým procesem, který může mít pro oba organismy až fatální následky.

Hledání ukazatelů pro optimální načasování ukončení těhotenství v souvislosti s PPROM není

dosud spolehlivě vyřešeno. Hematologická a biochemická vyšetření v případě PPROM mohu

selhávat. Proto každý další ukazatel pro posouzení stavu plodu je velmi cenným nástrojem do

běžné klinické praxe. Dnešní ultrazvukové přístroje umožňují, vedle podrobného vyšetření

morfologie plodu, i spolehlivě popsat změny fetální hemodynamiky. Proto pokus o hledání

infekčních komplikací u předčasného odtoku plodové vody před termínem porodu s pomocí

ultrazvukových markerů hemodynamických je v kontextu výše uvedeného logickým a

zejména aktuálním krokem, který by mohl být vysoce potřebný, jak z teoretického hlediska,

tak zejména i praktického medicínského využití.

2. Splnění sledovaných cílů práce a vyjádření ke zvolené metodě, která byla použita

v habilitační práci

Autor v úvodu práce prokazuje hluboké znalosti studovaného problému. Zvládá postavit a

zvládnout realizaci vlastních vědecko-výzkumný projekt a výsledky své činnosti je schopen

srozumitelně vyjádřit. Je ku škodě práce, že z 250 udávaných literárních zdrojů je 170 (68 %)

starších 10 let.

Hlavní sledované cíle autora dizertační práce jsou:

1.

Vyhodnotit pulzativní index ( dále také PI) lienální vény, dále PI hlavního kmene venae

portae, levé portální vény a ductus venosus u plodu těhotných žen s PPROM s ohledem

na přítomnost nebo nepřítomnost intraamniálního zánětu (dále také IAI, intra-amniotic

inflammation),

2.

Identifikovat diagnostické indexy PI na vybraných částech portálního systému plodu a

předpovídat IAI u těhotných žen s PPROM.

3.

Pro měření koncentrací granzymu A v plodové vodě, která je získaná pomocí amniocentézy u

těhotných žen s PPROM, s ohledem na přítomnost intraamniální infekci a sterilní IAI.

4.

Stanovit diagnostické indexy koncentrace granzymu A pro predikci intraamniální infekce a

sterilní IAI u těhotných žen s PPROM.

Metoda sběru dat, statistické zpracování, vědecká terminologie a souborná hodnocení použitá

ve všech výše uvedených studiích odpovídají dílčím cílům jednotlivých částí prace a plně

odpovídají konkrétní zpracovávané problematice.

Sledované soubory těhotných žen jsou, vzhledem k frekvenci sledovaného jevu, vždy

dostatečné. Zpracování obrázků má odpovídající formální úroveň a napomáhá správnému

pochopení problému a patřičné orientaci v textu.

Je zcela zřetelná snaha autora nejen o teoretickou, ale zejména i klinickou interpretaci

naměřených/získaných výsledků vlastního zkoumání, tedy při hledání markerů infekčních

komplikací u předčasného odtoku plodové vody před termínem porodu pomocí ultrazvuku.

3. Význam práce

Výsledky práce mají nesporný vědecko-výzkumný význam, neboť přispívají dalších

pohledem k pokusu o neinvazivní diagnostiku IAI, a tím i přesnějšímu načasování ukončení

těhotenství u ženy s PPROM. To samé se týká zjištění, že koncentrace extracelulárního

granzymu A v plodové vodě při hodnotě 33,4 pg/ml přispívá pro predikci sterilní IAI u žen s

PPROM těhotenstvím.

4. Poznámky

Autor předložil kvalitní práci, která exaktně popisuje aspekty ukazatelů infekčních

komplikací u předčasného odtoku plodové vody před termínem porodu.

Práce je psána dobrou angličtinou.

Dizertační práce je výsledkem mnohaleté poctivé a koncepční činnosti autora. Diskuze

k jednotlivým sledovaným parametrům jsou vedeny fundovaně, seznam literárních citací je

obsažný.

5.Dotazy

1.Měření ultrazvukem probíhalo na dvou pracovištích, ve dvou perinatologických centrech

(v Hradci Králové a v Ostravě), jak probíhala edukace a nakonec i validace práce lékařů, kteří

se této studie účastnili?

2.Hlavním cílem perinatální péče je zajistit co nejlepší zdraví plodu/novorozence. V případě

PPROM je úsilí o co nejlepší výsledky z hlediska dítěte ještě více akcentováno. Sledoval

autor postnatálně zdraví novorozenců u žen s PPROM, jejich klinický, event.

mikrobiologický „outcome“?

3.Jakou autor vidí naději, že by výsledky jeho práce mohly být zařazeny do běžné klinické

praxe?

4.Vidí autor další možnosti pro včasnou diagnostiku intraamniálního zánětu při PPROM?

6. Závěr

Dizertační práce MUDr. Richarda Špačka pojednává o velmi aktuální problematice v dnešní

perinatologii. Téma je zpracováno přehledně a je podložené prioritní výsledky práce autora.

Z těchto důvodů doporučuji, aby byla MUDr. Richardovi Špačkovi udělena hodnost

Philosophiæ Doctor v souladu s platným zákonem o vysokých školách.
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